
О дополнительных мерах по оказанию социальной помощи инвалидам

Утративший силу
Постановление акимата Павлодарской области от 23 октября 2014 года № 335/10.
Зарегистрировано Департаментом юстиции Павлодарской области 20 ноября 
2014 года № 4163. Утратило силу постановлением акимата Павлодарской 
области от 29 марта 2022 года № 81/1 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Павлодарской области от 
29.03.2022  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 81/1
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 17) пункта 1  Закона Республики статьи 27
Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан",  Закона Республики статьей 16
Казахстан от 13 апреля 2005 года "О социальной защите инвалидов в Республике
Казахстан" акимат Павлодарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Оказать дополнительные меры социальной помощи:
      инвалидам, не способным самостоятельно себя обслужить и нуждающимся 
по состоянию здоровья в постоянной помощи, не имеющим трудоспособных 
совершеннолетних детей (супруга), обязанных содержать своих родителей (
супруга) и заботиться о них, или имеющих близких родственников, которые по 
объективным причинам не могут обеспечить им постоянную помощь и уход (в 
силу преклонного возраста, имеют инвалидность первой, второй группы, 
онкологические, психические заболевания, находятся в местах лишения свободы 
или выехали на постоянное местожительство за пределы страны или проживают 
в другом населенном пункте) в виде социальных выплат на один финансовый год
, в размере одного месячного расчетного показателя (далее – МРП), с 
ежемесячной выплатой в течение года за текущий месяц, а впервые 
обратившимся – со дня обращения;
      инвалидам первой, второй, третьей группы, а также инвалидам с детства, 
подлежащим обучению в высших, профессиональных и технических учебных 
заведениях республики, согласно индивидуальной программе реабилитации, 
кроме инвалидов, получивших трудовое увечье или травму на производстве, в 
виде единовременной выплаты для частичного возмещения стоимости обучения 
в высших учебных заведениях – не менее 50 МРП, в профессиональных и 
технических учебных заведениях – не менее 27 МРП за один учебный год.



      2. Государственному учреждению "Управление координации занятости и 
социальных программ Павлодарской области" в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      государственную регистрацию настоящего постановления в территориальном
органе юстиции;
      в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего постановления в территориальном органе юстиции направление на 
официальное опубликование в средствах массовой информации и 
информационно-правовой системе "Әділет".
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя акима области Садибекова Г.К.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
Аким области К. Бозумбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


